El cinco de junio, el Consejo Distrital Electoral 10, del 

Instituto, realizó el cómputo distrital de la elección de diputados locales, por 

el principio de Mayoría Relativa, mismo que arrojó los siguientes resultados: 

PARTIDO O 
COALICIÓN 

VOTACIÓN 
CON 

NÚMERO 
VOTACIÓN CON LETRA 

5,818 CINCO MIL OCHOCIENTOS DIECIOCHO 

1,773 MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES 

517 QUINIENTOS DIECISIETE 

309 TRESCIENTOS NUEVE 

514 QUINIENTOS CATORCE 

2,404 DOS MIL CUATROCIENTOS CUATRO 

4,056 CUATRO MIL CINCUENTA Y SEIS 

1,608 MIL SEISCIENTOS OCHO 

607 SEISCIENTOS SIETE 

665 SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO 

CANDIDATURAS NO 
REGISTRADAS 37 TREINTA Y SIETE 

VOTOS NULOS 1,055 MIL CINCUENTA Y CINCO 

TOTAL 19,363 DIECINUEVEMIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES 

4. Juicio de Nulidad. El nueve de junio, MORENA, presentó escrito de Juicio 

de Nulidad ante el Instituto, en contra del cómputo realizado respecto a la 

elección de diputados por el principio de Mayoría Relativa, en el Distrito 

Electoral 10, la declaración de validez de dicha elección y la expedición de la

[...]

SON INSUFICIENTES, POR SÌ SOLAS, PARA ACREDITAR 
DE MANERA FEHACIENTE LOS HECHOS QUE CONTIENEN”. 

100. Por otro lado, no pasa desapercibido para esta autoridad jurisdiccional que 

dentro del caudal probatorio se encuentra una fe de hechos de número 4,679 

(cuatro mil seiscientos setenta y nueve) suscrita por el Licenciado Jorge G. 

Parra Moguel, Notario Titular núm. 78 de la ciudad de Playa del Carmen, 

Quintana Roo.  

101. Dicho instrumento notarial constituye una prueba documental pública con 

valor probatorio pleno, de conformidad con los artículos 412 párrafo 2,

[...]

312. De igual manera, afirma que hubo una excesiva distribución de propaganda 

utilitaria como son gorras y camisetas con un costo de $50 pesos (cincuenta 

pesos) por unidad y que diariamente se entregaban 50 unidades de cada 

artículo, más las 1,200 (mil doscientas) unidades repartidas en el cierre de 

campaña, lo que a su dicho genera un total de 3,450 (tres mil cuatrocientas) 

camisetas e igual número de gorras, afirmando que se erogó la cantidad de 

$172,500.00 (ciento setenta y dos mil quinientos pesos) de camisetas y otros 

$172,500.00 (ciento setenta y dos mil quinientos pesos)de gorras, que arroja 

un total de $345,000.00 (trescientos cuarenta y cinco mil pesos). 

313. Lo anterior, sin contar banderines, sombrillas y bolsas, además del gasto 

acumulado por la propaganda en espectaculares, trípticos y lonas, entre 

otros; concluyendo que lo gastado no coincide con lo reportado. 

314. De igual manera, se duele que la propaganda en diarios, revistas y otros